
Habiendo renunciado expresamente el señor Cabrera Muñoz 
a cuantos derechos pudieran derivarse a su favor del citado 
concurso-oposición por haber obtenido plaza en el Cuerpo de 
Profesores Agregados de Universidad, se solicitó del Tribunal 
propuesta complementaria, si lo consideraba procedente, a fa­
vor de otro opositor que pudiera reunir las condiciones exi­
gidas. Elevada propuesta por el Tribunal en 19 de julio pasado, 
fecha de entrada en 17 de agosto, a favor de don José En­
rique López de Coca Castañer, con 3,78 puntos, que figuraría 
en último lugar de la propuesta,

Este Ministerio ha dispuesto aceptar la renuncia presentada 
por don Emilio Cabrera Muñoz y proceder a la inclusión de don 
José Enrique López de Coca Castañer, con 3,78 puntos en 
último lugar de la propuesta según la remitida por el Tribunal 
como complementaria de la primitiva, quedando rectificada en 
este sentido la Orden ministerial de 7 de febrero de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» del 1 de marzo).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 12 de septiembre de 1978.—P. D., el Director ge­

neral de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25596 ORDEN de 18 de septiembre de 1978 por la que 
se aprueba la propuesta de los opositores aproba­
dos, elevada por el Tribunal correspondiente, para 
la provisión de dos plazas en el Cuerpo de Profeso­
res Adjuntos de Universidad, disciplina del grupo 
VI, «Ampliación de Matemáticas» (Escuela Técni­
ca Superior de Ingenieros Aeronáuticos).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 7 de febrero de 1977 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 17 de marzo) para la provisión de 
dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina del grupo VI, «Ampliación de Matemáticas» (Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Aeronáuticos), y elevada pro­
puesta de los opositores aprobados por el Tribunal correspon­
diente,

Este Ministerio de conformidad con lo dispuesto en la norma 
8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial de) Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la refe­
rida propuesta a favor de los señores que acontinuación se 
relacionan

Don Bonifacio Hernando Lázaro, 4,1 puntos.
No se eleva propuesta para la segunda plaza.
Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni­

versidades, en el plazo de treinta días, a contar del siguiente 
al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en 
su caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de 
agosto de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I
Madrid, 18 de septiembre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25597 ORDEN de 18 de septiembre de 1978 por la que 
declara desierto el concurso-oposición para la provi­
sión de dos plazas del grupo XXVIII, «Sistemas 
hidroeléctricos» (Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros de Caminos), del Cuerpo de Profesores Ad­
juntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: Terminado el concurso-oposición convocado por 
Orden ministerial de fecha 1 de abril de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» del 28 para la provisión de dos plazas del gru­
po XXVIII, «Sistemas hidroeléctricos» (Escuela Técnica Supe­
rior de Ingenieros de Caminos), en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad, y remitido el expediente para su 
aprobación por el Departamento, sin que se eleve propuesta a 
favor de ningún opositor por haberse retirado el único opositor 
que se habla presentado, según el Tribunal hace constar en el 
acta correspondiente.

Este Ministerio ha dispuesto aprobar el expediente de refe­
rencia y declarar desierto el concurso-oposición para la provi­
sión de dos plazas del grupo XXVIII, «Sistemas hidroeléctricos» 
(Ecuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos), del Cuer­
po de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado por Orden 
ministerial de 1 de abril de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
del 28).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de septiembre de 1978.—P. D., el Director gene­

ral de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25598 CORRECCIÓN de errores de la Orden de 12 de julio 
de 1978 por la que se convocan a oposición las cáte­
dras de Universidad que se citan en las Universi­
dades que se mencionan.

Advertidos errores en el texto remitido para su publicación 
de la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 213, de fecha 6 de septiembre de 1978, se transcriben a 
continuación las oportunas rectificaciones:

Página 20.855, primera columna, donde dice: «3. Haber reali­
zado un trabajo científico, escrito expresamente para la oposi­
ción», debe decir: «i). Haber realizado un trabajo científico, es­
crito expresamente para la oposición».

En la misma página, segunda columna, donde dice: «Los as­
pirantes deberán acompañar a sus instancias certificación acre­
ditativa de la función docente o investigadora, trabajo científi­
co a que se refiere el apartado h) de los requisitos», debe decir: 
«Los aspirantes deberán acompañar a sus instancias certifi­
cación acreditativa de la función docente o investigadora y el 
trabajo científico a que se refiere el apartado i) de los requi­
sitos».

25599 CORRECCION de errores de la Orden de 12 de julio 
de 1978 por la que se convocan a oposición las cáte­
dras vacantes de Universidad (Escuelas Técnicas Su­
periores), que se citan.

Advertidos errores en el texto remitido para su publicación 
de la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 213, de fecha 6 de septiembre de 1978, se transcriben a 
continuación las oportunas rectificaciones:

Página 20.852, segunda columba, donde dice: «3. Haber reali­
zado un trabajo científico, escrito expresamente para la oposi­
ción», debe decir: «i). Haber realizado un trabajo científico, es­
crito expresamente para la oposición».

En la misma página, segunda columna, donde dice: «Los 
aspirantes deberán acompañar a sus instancias certificación 
acreditativa de la función docente o investigadora, trabajo cien­
tífico a que so refiere el apartado h) de los requisitos», debe 
decir: «Los aspirantes deberán acompañar a sus instancias cer­
tificación acreditativa de la función docente o investigadora y 
el trabajo científico a que se refiere el apartado i) de los requi­
sitos».

25600 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi­
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Termología» de las Fa­
cultades de Ciencias de las Universidades Autóno­
ma de Madrid, Salamanca y Granada.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 5 de 
julio último) al concurso-oposición, convocado por Orden minis­
terial de 6 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 4 
de julio), en turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Termología» de las Facultades de Ciencias 
de las Universidades Autónoma de Madrid, Salamanca y Gra­
nada,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­

tes señores:
Don Félix Vidal Costa (D.N.I. 33.147.606).
Don Juan Ignacio Jiménez Jiménez (D.N.I. 28.373.524).
Don Santiago Velasco Maíllo (D.N.I. 8.094.565).
Don Juan Mengual Cabezón (D.N.I. 51.827.222).
Don Carlos Santamaría Salazar (D.N.I. 16.206.552).
Don Carlos Ruiz Bauza (D.N.I. 22.368.584).
Don Carlos Fernández Tejero (D.N.I. 133.434).
Don Jaime Amorós Aranáu (D.N.I. 19.794.730).
Don Mariano Hortal Reymundo (D.N.I. 7.762.216).
Don Fernando González Caballero (D.N.I. 23.669.245).
Don Eduardo Battaner López (D.N.I. 13.028.113).
Don Sebastián Vieira Díaz (D.N.I. 31.143.423).
Don Julio Pellicer García (D.N.I. 19.405.261).
Don Juan Ignacio Arribas Alonso-Villalobos (documento na­

cional de identidad 12.154.674).
Don Antonio Córdoba Zurita (D.N.I. 30.005.474).
Don Jaime del Cerro González (D.N.I. 27.812.826).
Doña María Dolores Baró Mariné (D.N.I. 39.824.000).
Don Ricardo Díez González (D.N.I. 19.197.548).
Don Jesús Biel Gayé (D.N.I. 8.530.548).
Don Francisco Mauricio Domínguez (D.N.I. 41.904.672).
Don Javier Garrido Arilla (D.N.I. 15.718.394).
Don Carlos Casanova Roque (D.N.I. 12.349.367).
Doña Angela Calvo Redondo (D.N.I. 7.601.379).



Don Alfonso Monterde García (D. N. I. 1.530.936).
Don Julio Ramón Rodríguez González (D. N. I. 12.347.328). 
Don Eduardo Hernández Bocanegra (D. N. I. 2.165.641).
Don Juan Angel Padro Cárdenas (D. N. I. 77.062.742).
Don Jorge Wagensberg Lubinski (D. N. I. 46.206.165).
Don Jorge Segura Clavells (D. N. I. 41.896.780).
Don Llardo Núñez Reguelra (D. N. I. 32.266.394).
Doña María Inmaculada Paz Andrade (D. N. I. 35.126.306). 
Don Luis Javier Gallego del Hoyo (D. N. I. 12.195.945).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as­
pirante, que ya lo fue con carácter provisional en la Resolución 
de 7 de febrero pasado:

Don José Luis Brun Cabodevilla (D. N. I. 18.154.339).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 5 de septiembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25601 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos al concurso-oposición, en turno 
libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Zoología (Artrópodos)» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Salamanca.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de recla­
maciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 27 
de junio último) al concurso-oposición, convocado por Orden 
ministerial de 14 de octubre de 1977 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 19 de diciembre), en turno libre, para la provisión de 
la plaza de Profesor agregado de «Zoología (Artrópodos)» de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Salamanca,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Víctor José Montserrat Montoya (D. N. I. 2.489474).
Doña Carmen Bach Piella (D. N. I. 36.269.044).
Don Francisco de Paula Novoa Docet (D. N. I. 35.962.546).
Don José María Salgado Costas (D. N. I. 35.524.334).
Don Luis Santos Subías Esteban (D. N. I. 50.140.255).
Don Jaime Isern Arús (D N. I. 39.270.155).
Don Juan Manuel Nieto Nafria (D. N. I. 16.215.498).
Don Luis Herrera Mesa (D. N. I. 41.972.213).
Don José Manuel Ubeda Ontiveros (D. N. I. 74.991.384).
Don José Amador de la Calle Pascual (D. N. I. 247.302).
Don Agustín Ginés Soler Andrés (D. N. I. 22.328.825).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de septiembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25602 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi­
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Anatomía patológica 
(Histopatología y Prosección)» de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y ex­
cluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 12 de 
mayo último) al concurso-oposición convocado por Orden mi­
nisterial de 22 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 5 de julio), en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Anatomía patológica (Histopatología 
y Prosección)» de la Facultad de Medicina de la Universidad 
de Santiago,

Esta Dirección general ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Francisco Nogalés Fernández (D. N. I. 50.396.691).
Don José Luis López Campos (D. N. I. 23.347.124).
Don Ricardo Carapeto Márquez de Prado (D. N. I. 8.393.408).
Don Ricardo Vaamonde Lemos (D. N. I. 33.148.386).
Don Mariano de Toro Rojas (D. N. I. 24.058.566).
Don Juan Miguel Fernández Sanz (D. N. I. 13.653.457).
Don Horacio Oliva Aldamlz (D. N. I. 29.252.435).
Don José Femando Val Bernal (D. N. I. 17.088.979).

Don Guillermo Sánchez Salgado (D. N. I. 33.200.328).
Don José Aneiros Cachaza (D. N. I. 32.575.124).
Don Andrés Sampedro Ñuño (D. N. I. 10.469.908).
Don Juan José de Linares Solano (D. N. I. 24.081.680).
Don Juan José Mateus Otero (D. N. I. 13.047.760).
Don Santiago Ramón y Cajal Junquera (D. N. I. 764.008). 
Don josé Alonso Fernández (D. N. I. 35.839.316).
Don José Ignacio Peral Martínez (D. N. I. 12.164.749).
Don Vicente Vicente Ortega (D. N. I. 74.280.281).
Don Juan Vareta Durán (D. N. I. 33.205.260).
Don jerónimo Forteza Vila (D. N. I. 16.360.064).
Doña Juliana Fariña González (D. N. I. 8.728.651).
Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 

aspirantes, que ya lo fueron, con carácter provisional en la 
Resolución de 7 de marzo pasado.

Don José Antonio Méndez Hernández (D. N. I. 12.678.848). 
Don Ricardo González Cámpora (D. N. I. 41.680.337).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de septiembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25603 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi­
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Lengua y Literatura in­
glesas» de las Facultades de Filosofía y Letras de 
las Universidades de Santiago, Valencia y Valencia 
(Alicante).

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y ex­
cluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 27 de 
abril pasado) al concurso-oposición, convocado por Orden minis­
terial de 22 de junio de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 6 
de julio), en turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Lengua y Literatura inglesas» de las Faculta­
des de Filosofía y Letras de las Universidades de Santiago, 
Valencia y Valencia (Alicante),

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Doña Pilar Hidalgo Andréu (D. N. I. 2.037.236).
Don Leopoldo Durán Justo (D. N. I. 4.364.581).
Don Leopoldo Mateo Alvaro (D. N. I. 5.572.690).
Don José María Ruiz Ruiz (D. N. I. 12.867.857).
Doña Inés Ana María Pinto Muñoz (D. N. I. 7.768.027).
Don Luis Carlos Benito Cardenal (D. N. I. 1.461.626).
Don Rafael Monroy Casas (D. N. I. 9.653.416).
Don Tomás Ramos Orea (D. N. I. 407.961).
Don Luis Quereda Rodríguez-Navarro (D. N. I. 27 190.521).
Don Francisco Fernández Fernández (D. N. I. 35.524.329).
Don Manuel Angel Conejero Tomás (D. N. I. 19.394.309).
Don Femando Serrano Valverde (D. N. I. 23.482.984).
Don Antonio León Sendra (D N. I. 30.933.175).
Don Manuel Francisco Míguez Ben (D. N. I. 33.185.454).
Don Aquilino Sánchez Pérez (D. N. I. 38.703.695).
Don Femando Alonso Romero (D. N. I. 35.927.352).
Doña Aránzazu Usandizaga Sainz (D. N. I 36.887.425).
Don Ramón López Ortega (D. N. I. 9.658.569).
Doña Sara Barceló Luqué (D. N. I. 2.472.738).
Doña Sara Madeleine Parkinson de Saz (D. N. I. 24.938.805).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as­
pirante, que ya lo fue con carácter provisional en la Resolución 
de 23 de febrero último:

Don Pedro Guardia Massó (D. N. I. 40.413.187).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid 8 de septiembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25604 RESOLUCION dela Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos al concurso-oposición, en turno 
libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Biosestadística (a término)» de la Fa­
cultad de Medicina de la Universidad de Murcia.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y ex­


